***** = •
' I. - •
' . '

•• ~ . . ..
ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO). Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

MOÇÃO DE PESAR

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS@HOTMAIL.COM
(88) 9 9649-6706

O Vereador Alan Salviano Lima, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Pesar,

aos familiares de Antonio Sebastião Neto, pelo seu falecimento ocorrido no dia

25 de novembro de 2024.

Antonio Sebastião Neto, mais conhecido como "Antonio de Adélia",

nasceu do dia 21 de Setembro de 1943, na cidades de Várzea Alegre.

Era filho de João Sebastião da Silva e Adélia Davi de lima, família esta

onde nasceram entre ele, mais quatro irmãos: Raimundo, Geraldo, Luís e João.

Casou-se com Antonia Bezerra, e dessa união nasceram três filhos:

Marcos, Marta e Rodrigo.

Desde muito cedo começou a trabalhar de motorista de caminhão para

alguns empresários da cidade. Também trabalhou nas empresas da Real

carirense, varzealegrense e mudança confiança.

Foi comerciante, proprietário da lanchonete Davi, no centro da cidade, e

do marcadinho Santo Antonio, na esquina da rua Doutor Leandro com a

Figueiredo Correia.

Deixou o comercio e comprou seu próprio caminhão, voltando a fazer sua

viagens, pois essa era sua grande paixão. Também fez linha de Várzea Alegre

a Juazeiro do Norte e de Várzea Alegre a lguatu, durante alguns anos de sua

vida. O seu último trabalho foi com um contrato, onde transportou alunos de

Várzea Alegre a lguatu.

1

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO). Nº 585
RIACHINHO - VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS@HOTMAIL.COM
(88) 9 9649-6706

Por volta de vinte anos após isso , decidiu ficar em casa, dedicando-se a

sua família, e principalmente a sua esposa, que se encontra a algum tempo com

a sua saúde debilitada.

Homem integro, trabalhador e de muita fé, mesmo diante das dificuldades,

nunca desistiu de lutar para dar o melhor a sua família.

Neste momento de profunda tristeza, desejamos que vocês encontrem

conforto e força para enfrentar essa perda.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 02 de

Novembro de 2024.

A
V

SUBSCRITA POR:

'- --CIETE BEZERRA ALVES

FRANCISCO DE ARAÚLO-CO_ S_T_A:~~~::~:~:~o:-r}_-_-_ -........ ~:VJ:-fl~---_-_-_-_ -_

JOSÉ ROBÉRIO VIEIRA DO NASCIMENTO 17 0 1/ob~;:,,.,, [LÂ,,, e,/,.ce1t1J [fa
I

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM --------------

LUIZ FRANCISCO DE SOUSA. ___ '---.__ -"-"--,__ _ _ ______ _

- ..... ... - ~ . ~ - . .

-·- ---PRESIDENTE~- "VÁRZEA ALEGRE. CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS@HOTMAIL.COM
(88) 9 9649-6706

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA }:na ,, ln ~ lj,JJJYrA U,½ÚiÁ)'

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO Li ul,4-i~f"lt-l.__ -,...:.=...:...=~~~-___.:,_~-~~___:_:__~~-

OTONIEL FIÚSA DE ALENCAR